

Số: 127/BC-UBND

Kiên Giang, ngày 06 tháng 5 năm 2020

BÁO CÁO

**Tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP
và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2020**

Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020, UBND tỉnh báo cáo tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2020, với kết quả cụ thể như sau:

I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT SỐ 01/NQ-CP

Nhìn chung, trong 4 tháng đầu năm, các Sở, ban ngành và địa phương đã tích cực triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra tại Kế hoạch số 12/KH-UBND ngày 05/02/2020 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2020 của Chính phủ, các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân, Chỉ thị số 11/CT-TTg ngày 04/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ. Tình hình kinh tế - xã hội 04 tháng đầu năm của tỉnh vẫn duy trì ổn định, một số chỉ tiêu chủ yếu đạt khá so với cùng kỳ như: Năng suất và sản lượng thu hoạch vụ lúa Đông Xuân, sản lượng nuôi trồng thủy sản, thu ngân sách, giá trị giải ngân vốn xây dựng cơ bản... công tác kiểm soát, phòng, chống hạn mặn và điều tiết nguồn nước phục vụ cho sản xuất và nước sinh hoạt tiếp tục có hiệu quả; tình hình dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và thủy sản được kiểm soát chặt chẽ, không để phát sinh dịch bệnh nghiêm trọng và lây lan ở diện rộng. Công tác kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại được tăng cường... các lĩnh vực văn hóa, giáo dục, y tế, xã hội được quan tâm chỉ đạo thực hiện; nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho Nhân dân; tập trung chỉ đạo, chủ động và thường xuyên tăng cường các biện pháp ứng phó với dịch bệnh Covid-19; kịp thời hỗ trợ cho người dân khó khăn bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ và hạn hán, xâm nhập mặn; thực hiện tốt công tác đào tạo nghề và giải quyết việc làm cho người lao động. Các hoạt động văn hóa, thể thao tập trung đông người do tình hình dịch bệnh nên tạm dừng tổ chức chờ chỉ đạo mới.

Bên cạnh đó, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế:



Tình hình thời tiết tiếp tục diễn biến phức tạp, tạo điều kiện cho dịch bệnh phát triển. Thời tiết diễn biến phức tạp, dịch bệnh phát triển; diện tích tôm thiệt hại trong tháng khoảng 4.128,4 ha tôm nuôi bị thiệt hại; tổng diện tích nhiễm sâu bệnh trên lúa Hè Thu 2020 trong tháng 4 là 1.106 ha. Ảnh hưởng của dịch Covid-19, các hoạt động sản xuất, kinh doanh một số lĩnh vực thương mại, dịch vụ gặp nhiều khó khăn, đặc biệt là ngành dịch vụ du lịch; một số doanh nghiệp trong tỉnh bước đầu bị ảnh hưởng, thiếu nguyên liệu, vật liệu sản xuất, thị trường tiêu thụ dẫn đến doanh nghiệp ngừng hoạt động, thu hẹp quy mô hoạt động sản xuất kinh doanh; người lao động phải tạm nghỉ việc, sản xuất kinh doanh bị đình trệ,... tác động đến đời sống, kinh tế của hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội, đặc biệt là người có công với cách mạng.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 04 VÀ 04 THÁNG ĐẦU NĂM 2020

1. Về kinh tế

- Về sản xuất nông nghiệp:

Nông nghiệp: Vụ Đông Xuân thu hoạch dứt điểm 289.837 ha, năng suất 7,20 tấn/ha, sản lượng đạt 2.088.058 tấn, đạt 102,96% kế hoạch. Vụ lúa Mùa 2019-2020 thu hoạch dứt điểm 62.610 ha, năng suất 5,14 tấn/ha, sản lượng 321.816 tấn, đạt 96,54% kế hoạch, tăng hơn 2.525 tấn so với cùng kỳ. Vụ Hè Thu gieo trồng 91.348 ha, đạt 32,16 % kế hoạch.

Thủy sản: Trong tháng, sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 64.066 tấn, lũy kế 04 tháng 248.096 tấn, đạt 32,86% kế hoạch và tăng 0,99% so cùng kỳ. Trong đó, sản lượng nuôi trồng 56.337 tấn, đạt 21,57% kế hoạch, tăng 14,65% so cùng kỳ; riêng sản lượng tôm nuôi 19.870 tấn, đạt 23,38% kế hoạch, tăng 6,58% so cùng kỳ.

Thực hiện IUU đã khẩn trương rà soát, nhằm xử lý nghiêm đối với những trường hợp mất kết nối thiết bị giám sát hành trình; tuy nhiên, đến nay chỉ mới có 89,9% (3.588/3.987) tàu cá được lắp đặt thiết bị (tháng trước 3.307/3.981).

Tình hình hạn mặn: Chủ động triển khai kịp thời các giải pháp phòng, chống; đã vận hành có hiệu quả hệ thống công, đập trên tuyến đê biển, bảo đảm nước phục vụ sản xuất, nước sinh hoạt. Tuy nhiên, tình hình cấp nước ở một số xã đảo (xã Hòn Tre, Lại Sơn, Nam Du, huyện Kiên Hải) và một số điểm cấp nước ở cuối tuyến bị hạn chế; Phú Quốc đã thực hiện tiết giảm công suất cấp nước (không quá 18.000 m³/ngày đêm).

- Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Tăng trưởng ngành công nghiệp 04 tháng đầu năm có mức tăng nhẹ với cùng kỳ nhưng vẫn còn thấp so với kế hoạch (lũy kế 4 tháng đạt 15.201,68 tỷ đồng, tăng 1,57% so cùng kỳ và đạt 29,41% kế hoạch). Trong đó: 21/37 sản phẩm công nghiệp có sản lượng giảm so với cùng kỳ,

chủ yếu trong ngành công nghiệp chế biến như: Xi măng giảm 4,68%; Xay xát gạo giảm 2,33%; thủy sản đông lạnh giảm 2,49%; Bia giảm 47,88%...

- Thương mại - dịch vụ và du lịch:

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tháng 4 ước đạt 6.598,4 tỷ đồng, giảm 16,37% so với tháng trước; lũy kế 04 tháng 31.538 tỷ đồng, đạt 28,93% kế hoạch và giảm 1,07% so với cùng kỳ. Trong đó: Tổng mức bán lẻ hàng hóa 23.046 tỷ đồng, đạt 28,56% kế hoạch, tăng 3,52% so cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống 4.437 tỷ đồng, đạt 29,43% kế hoạch, giảm 16,37% so cùng kỳ. Doanh thu dịch vụ du lịch lữ hành 68,42 tỷ đồng, đạt 30,54% kế hoạch, giảm 56,14% so cùng kỳ (do trong tháng, dịch vụ du lịch lữ hành không phát sinh). Doanh thu dịch vụ khác 3.986 tỷ đồng, đạt 30,65% kế hoạch, giảm 4,06% so cùng kỳ.

Xuất - nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu 43,7 triệu USD, giảm 36,65% so tháng trước; lũy kế 04 tháng đạt 205 triệu USD, tăng 23,68% so cùng kỳ. Kim ngạch nhập khẩu 18,5 triệu USD, tăng 8,89% so tháng trước, lũy kế 04 tháng đạt 67,66 triệu USD, đạt 84,58% kế hoạch và tăng 175,26% so cùng kỳ.

Du lịch: Lượng khách du lịch đến tỉnh tiếp tục giảm, ước đạt 38.142 lượt khách, giảm 75,4% so tháng trước. Lũy kế 4 tháng đón 1,793 triệu lượt khách, đạt 19,2% kế hoạch và giảm 40,1% so cùng kỳ; trong đó, khách quốc tế 151.704 lượt, đạt 20,2% kế hoạch và giảm 52,4% so cùng kỳ. Riêng khách đến Phú Quốc 26.500 lượt người, giảm 74,4% so tháng trước, lũy kế 04 tháng 1,102 triệu lượt khách, đạt 20% kế hoạch và giảm 32,2% so cùng kỳ.

- Tài chính - Ngân hàng:

Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách trong tháng ước đạt 553,3 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng đạt 5.009,9 tỷ đồng, đạt 43,4% dự toán, tăng 19,6% so cùng kỳ. Tổng chi ngân sách trong tháng 1.216,3 tỷ đồng, lũy kế 4 tháng chi 3.789,5 tỷ đồng, đạt 23% dự toán, giảm 0,63% so cùng kỳ.

Ngân hàng: Các tổ chức tín dụng tiếp tục đẩy mạnh huy động vốn và cho vay phát triển kinh tế - xã hội địa phương; triển khai thực hiện nghiêm túc các giải pháp hỗ trợ tháo gỡ khó khăn cho khách hàng bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 và hạn hán, xâm nhập mặn. Tổng số vốn huy động của các tổ chức tín dụng ước đạt 96.650 tỷ đồng, tăng 0,67% so với đầu năm và tăng 11,77% so cùng kỳ. Doanh số cho vay 12.000 tỷ đồng, dư nợ cho vay 81.000 tỷ đồng, tăng 0,93% so đầu năm. Tỷ lệ nợ xấu chiếm 0,93% dư nợ.

- Tình hình đầu tư xây dựng cơ bản: Tính đến ngày 15/4/2020, giá trị khối lượng hoàn thành 1.000,06/6.108,98 tỷ đồng, đạt 16,37% kế hoạch, tăng 14,5% so cùng kỳ; cấp phát 808,55 tỷ đồng, đạt 13,24% kế hoạch và giảm 5,6% so cùng kỳ.

- Tình hình đăng ký kinh doanh: Trong tháng, thành lập mới 94 doanh nghiệp, giảm 38% so cùng kỳ, tổng vốn đăng ký 1.331 tỷ đồng, giảm 57% so cùng kỳ. Lũy kế 4 tháng, có 394 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký là 3.935,5

tỷ đồng, bằng 98% về số lượng doanh nghiệp và bằng 57% về vốn đăng ký so với cùng kỳ; có 73 doanh nghiệp thực hiện giải thể, giảm 17% so cùng kỳ; 233 doanh nghiệp đăng ký tạm ngưng hoạt động có thời hạn, tăng 29% so cùng kỳ; 114 doanh nghiệp hoạt động trở lại, giảm 35% so cùng kỳ. Số doanh nghiệp đang hoạt động trên địa bàn tỉnh là 9.634 doanh nghiệp, với số vốn đăng ký là 115.319,3 tỷ đồng.

2. Văn hoá – xã hội

- Triển khai thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid-19; hướng dẫn các đơn vị trường học sử dụng bộ công cụ dạy học trực tuyến cho giáo viên và học sinh, kiểm tra công tác dạy học qua Internet và qua truyền hình. Tổ chức tập huấn trực tuyến về chương trình giáo dục phổ thông, chuẩn bị điều kiện tổ chức kỳ thi chọn học sinh giỏi vòng tỉnh lớp 9, lớp 10, lớp 11. Triển khai kế hoạch thực hiện chuyên đề “Đẩy mạnh phòng, chống bạo hành trong các cơ sở giáo dục mầm non”, Kế hoạch triển khai thư viện thân thiện trường tiểu học năm 2020 và Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật” năm 2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Tăng cường triển khai quyết liệt các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Trung ương. Đến ngày 25/4/2020, tỉnh Kiên Giang chưa ghi nhận ca dương tính Covid-19, chỉ ghi nhận 1 trường hợp mắc Covid-19 đã từng lưu trú tại huyện Phú Quốc; hiện tại cách ly tập trung 89 trường hợp; cách ly tại nhà, nơi cư trú 19 trường hợp. Tổng số trường hợp lấy mẫu xét nghiệm Covid-19 là 863, trong đó 863 trường hợp có kết quả âm tính. Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh, truyền thông giáo dục sức khỏe, nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, bệnh Sốt xuất huyết và Tay chân miệng có số ca mắc giảm so với tháng trước và giảm so với cùng kỳ; thanh kiểm tra 432 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, có 36 cơ sở vi phạm, qua đó nhắc nhở và hướng dẫn các cơ sở hoàn thành tốt việc đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm. Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế toàn tỉnh đạt 88,12%.

- Các chính sách an sinh xã hội và lao động việc làm tiếp tục được quan tâm thực hiện, trong tháng đã giải quyết việc làm cho 1.326 lượt lao động, nâng tổng số giải quyết việc làm từ đầu năm đến nay 9.660 lượt lao động, đạt 27,6% kế hoạch; đào tạo nghề cho 2.263 người, lũy kế đào tạo 6.084 người, đạt 24,33% kế hoạch. Thực hiện Nghị quyết số 42/NQ-CP của Chính phủ đã tổng hợp danh sách hỗ trợ khó khăn cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội đang hưởng trợ cấp hàng tháng và hộ nghèo, cận nghèo trên địa bàn tỉnh bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19, dự kiến hỗ trợ từ tháng 04 đến tháng 06 với tổng số tiền là 184,438 tỷ đồng. Công tác quản lý, chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng trẻ em, bảo trợ xã hội và quản lý, giáo dục, chữa bệnh cho các đối tượng cai nghiện tại Cơ sở cai nghiện ma túy đa chức năng tỉnh được đảm bảo an toàn.

- Văn hóa - Thể thao: Tạm ngưng các dịch vụ và các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, hoạt động lễ hội, di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, sự kiện, thể thao... Tổ chức tốt tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, các sự kiện quan trọng. Đẩy mạnh phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”.

- Thông tin - Truyền thông: Đẩy mạnh tuyên truyền về ý nghĩa của giãn cách xã hội để người dân hiểu đúng thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 16/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ; quy định về quản lý điểm truy nhập internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Ban hành danh mục dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực thông tin và truyền thông trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 5

Tiếp tục thực hiện nghiêm, có hiệu quả, các giải pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và trên địa bàn tỉnh; phòng, chống thiên tai trong thời gian tới; đồng thời thực hiện tốt các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, UBND tỉnh yêu cầu Giám đốc (Thủ trưởng) các Sở, ban ngành cấp tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố và người đứng đầu các đơn vị có liên quan:

1. Tiếp tục triển khai nghiêm túc các chỉ đạo của Bộ, ngành Trung ương và của Tỉnh ủy về phòng, chống dịch bệnh Covid-19; triển khai các kế hoạch cụ thể theo 02 kịch bản, phương án phát triển kinh tế - xã hội do ảnh hưởng dịch Covid-19 khẩn, đề điều hành.

2. Thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng, chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm và thủy sản, tiếp tục kiểm soát tốt dịch tả heo Châu Phi. Chủ động phòng, chống hạn, mặn. Thực hiện quyết liệt các giải pháp khắc phục cảnh báo “thẻ vàng” của EC. Tập trung công tác phòng cháy, chữa cháy rừng ở những vùng trọng điểm.

3. Quyết liệt triển khai thực hiện Chỉ thị của UBND tỉnh về thực hiện và giải ngân đầu tư công. Kịp thời hướng dẫn và tháo gỡ khó khăn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm bảo tỷ lệ theo Kế hoạch

4. Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại, buôn lậu qua biên giới; đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

5. Tăng cường các biện pháp thu ngân sách, đảm bảo nhiệm vụ chi; thực hiện tốt các chính sách giảm, giãn, gia hạn nộp thuế, tiền thuê đất,...

6. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Đảm bảo điều kiện an toàn cho học sinh và giáo viên; tập trung tuyên truyền để phụ huynh, học sinh an tâm cho học sinh khi đi học lại. Triển khai đầy đủ kịp thời các chính sách



hỗ trợ của Trung ương, tinh đối với người lao động. Đẩy nhanh tiến độ các công trình Bệnh viện Đa khoa tỉnh; thực hiện đấu thầu thuốc, vật tư y tế đúng quy định.

7. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, làm nhiệm vụ; chủ động, phát hiện, ngăn chặn, xử lý, không để bị động, bất ngờ.

8. Thực hiện nghiêm công tác tiếp công dân, giải quyết có hiệu quả các vụ việc; nhất là các vụ việc còn tồn đọng, đông người, không để phát sinh điểm nóng.

9. Chuẩn bị tốt các nội dung tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh tại kỳ họp giữa năm 2020.

Trên đây là Báo cáo của UBND tỉnh Kiên Giang về tình hình thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP của Chính phủ và tình hình kinh tế - xã hội tháng 4/2020./

Dao

Nơi nhận:

- Như trên;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, ngành thuộc UBND tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP; Phòng TH;
- Lưu: VT, btkien. (01b)

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Vũ Hồng